



**TERMO DE AUTORIZAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2408.01.2023**

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando o que consta do presente processo administrativo em tela, vem **AUTORIZAR** a **Dispensa de Licitação** em favor da Proponente: **ICONE DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.203.327/0001-08**, objetivando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS À ATENDER AS NECESSIDADES DE TODOS OS SETORES QUE COMPÕEM A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, pelo valor total dos serviços: **R\$ 50.971,04 (cinquenta mil, novecentos e setenta e um reais e quatro centavos)** e ainda determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

**CONFORME VALORES ABAIXO:**

Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
1	ARCONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS COM TECNOLOGIA INVERTER - CONFIGURAÇÕES: FRIO, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A MODOS DE OPERAÇÃO AUTOMÁTICO MATERIAL PAINEL DIGITAL PAINEL DESPENSA MOLDURAS MOTOR ELÉTRICO: COBRE E AÇO POLÍMERO GABINETE: PLÁSTICO POLÍMERO EVAPORADOR: TUBOS DE COBRE COM ALETAS DE ALUMÍNIO VELOCIDADES 4 VAZÃO DE AR 600 M3/H CONTROLE REMOTO TAMANHO DO AMBIENTE M2 ATÉ 20 M2 CERTIFICAÇÃO DO INMETRO RECURSOS: FUNÇÕES ESPECIAIS FUNÇÃO BRISA FUNÇÃO ECO FUNÇÃO SIGAME: COM UM SENSOR NO CONTROLE REMOTO FUNÇÃO LOCK FUNÇÃO TURBO FUNÇÃO DESUMIDIFICAR FUNÇÃO AUTO LIMPEZA FILTRO PROTEÇÃO ATIVA FILTRO LIMPA FÁCIL TRIPLA FILTRAGEM TIMER AGRESSIVO TIMER DIGITAL 24 HORAS AJUSTES	UNID	2	TCL	R\$ 3.283,50	R\$ 6.567,00



Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	AUTOMÁTICOS COMPRESSOR ROTATIVO SAÍDA DE AR SAÍDA REGULÁVEL DE AR DIRECIONADORES DE AR MULTIDIRECIONAL FUNCIONAMENTO FREQUÊNCIA 60 HZ CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA 1,085KW MODO ESPERA STANDBY 49W ALIMENTAÇÃO 220V					
2	ARMÁRIO PARA COZINHA COM DUAS PORTAS - ARMÁRIO PARA COZINHA COM DUAS PORTAS EM AÇO INOXIDÁVEL TAM: 1,95 X 90, VERTICAL.	UNID	1	MAP MÓVEIS	R\$ 1.479,00	R\$ 1.479,00
3	ARQUIVO DE AÇO, COM 4 GAVETAS PARA PASTAS - ARQUIVO DE AÇO, COM 4 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS COM CORPO E FRENTE DAS GAVETAS CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO #26 COM HASTES PARA PASTAS SUSPENSAS EM GALVALUME CHAPA #20 REFORÇADA PELO SISTEMA DE PERFILAMENTO EM ÔMEGA CONTER 6 REFORÇOS INTERNOS TIPO Z GAVETAS MONTADAS NO SISTEMA DE DOBRAS MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADA DE 300MMA X 400MML X 470MM P, FUNDO EM CHAPA DE AÇO EM GALVALUME REFORÇADA PELO SISTEMA DE DOBRA EM OMEGA, FRENTE DAS GAVETAS EM CHAPA DE AÇO #26 0,45MM FIXADOS ATRAVÉS DE PARAFUSOS M4, POSSUIR PORTA ETIQUETA ESTAMPADO EM BAIXO RELEVO NA PARTE SUPERIOR DA GAVETA POSSUIR PUXADOR ESTAMPADO EMBUTIDO EM	UNID	1	MAP MÓVEIS	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00





Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	TODA EXTENSÃO SUPERIOR DA GAVETA COM ACABAMENTO PERFIL EM PVC NA COR CINZA CRISTAL REFORÇO PELO SISTEMA DE PERFILHAMENTO EM "ÔMEGA", MANTENDO AS PROPRIEDADES DO AÇO REFORÇANDO A ESTRUTURA DO ARQUIVO FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM SISTEMA ARTICULADO CONTENDO 2 CHAVES E COM SISTEMA DE FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS MEDIANTE TRANCA PINTADO COM PINTURA LÍQUIDA ESMALTE SINTÉTICO EM ESTUFA A 120 °C, COR A COMBINAR MEDIDAS: 133X47X57 CM AXLXP COM VARIAÇÃO DE / 5.					
4	MESA DE TRABALHO COM DUAS GAVETAS MEDINDO A X L X P 740MMX1200MMX600MM COM VARIAÇÃO DE / 5 - MESA DE TRABALHO COM DUAS GAVETAS MEDINDO A X L X P 740MMX1200MMX600MM COM VARIAÇÃO DE / 5. NA COR CINZA COM TAMPO E CORPO MACIÇOS CONFECCIONADOS EM MDP DE 15MM REVESTIDO EM MELAMÍNICA FIXADA ATRAVÉS DE PROCESSO INDUSTRIAL DE PREENSA DE BAIXA PRESSÃO ACABAMENTO COM FITA DE BORDA COLADO POR CENTRO DE USINAGEM PELO SISTEMA HOTMELT NA COR CINZA POSSUIR GAVETEIRO AÉREO COM 3 GAVETAS MEDINDO A X L X P 200MMX290MMX375MM COM VARIAÇÃO DE / 5. ACABAMENTO EM FITA ABS,	UNID	1	MAP MÓVEIS	R\$ 447,00	R\$ 447,00



Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	POSSUIR FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE COM CHAVES, BOTIJÃO, E LINGUETA POSSUIR PUXADORES TIPO ALÇA EM POLIETILENO DE ALTO IMPACTO POSSUIR PÉ FIXO TIPO "H" COM ESTRUTURA EM AÇO INDUSTRIAL COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO ATRAVÉS DA FOSFORIZAÇÃO INORGÂNICA E REVESTIMENTO PELO SISTEMA EPÓXIPÓ CURADO EM ESTUFA NA COR CINZA OU Á COMBINAR E ENTRE ELAS ALMOFADA EM MDP DE 15 MM NA MESMA COR DO TAMPO POSSUIR PONTEIRAS OBLONGAS COM SAPATAS NIVELADORAS.					
5	FOGÃO 4 BOCAS ALTA PRESSÃO INDUSTRIAL GRELHAS 30X30 CM DIMENSÕES: ALTURA: 80CM FRENTE: 74CM PROFUNDIDADE: 73CM ESTRUTURA: AÇO CARBONOCOM PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA NA COR GRAFITE PERFIL: 5CM DE ESPAÇAMENTO ENTRE GRELHA E OUTRA.	UNID	1	CRISTAL AÇO	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
6	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL AÇO INOX 6 LITROS - ESTRUTURA ROBUSTA CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POTÊNCIA 0,50KWH, ROTAÇÃO 4500 RPM, TENSÃO: 220V FREQUÊNCIA DE 5060HZNN COPO MONOBLOCO SEM SOLDA, COM SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE MICROFISSURAS E INCLUSÕES, FABRICADO EM AÇO INOX ESCOVADO, COM ALÇA, COM ACABAMENTO PERFEITO, ISENTO DE	UNID	1	METVISA	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00





Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO, FACILMENTE LIMPÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO E ACIDEZ POSSUIR ANTEPARO DE SEGURANÇA EM AÇO INOX 304 PARA SEGURANÇA DOS USUÁRIOS TAMPA DE BORRACHA ATÓXICA COM TRAVA PARA BOA VEDAÇÃO JUNTO AO COPO E UMA SOBRE TAMPA REMOVÍVEL PARA ADIÇÃO DE INGREDIENTES POSSUIR CHAVE LIGA E DESLIGA INDIVIDUAL VOLTAGEM: 220 V COM SEIS MESES 6 MESES, NO MÍNIMO, DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.					
7	FREEZER HORIZONTAL 02 PORTAS 468L	UNID	1	ESMALTEC	R\$ 5.447,58	R\$ 5.447,58
8	SMART TV LED 39" CONVERSOR DIGITAL 2 HDMI 1USB - CONVERSOR DIGITAL 2 HDMI 1USB 1366X768 PIXELS DE RESOLUÇÃO TELA FORMATO DA TELA: WIDESCREEN TELA COM REVESTIMENTO ANTIRREFLEXO DIAGONAL VISUAL: 98 CM AJUSTES DO FORMATO DE TELA: AUTO: 4:3 16:9 ZOOM 1 ZOOM 2 USUÁRIO VELOCIDADE DO PAINEL 60HZ PROGRESSIVE SCAN, ZOOM: ZOOM 1 ZOOM 2 SOM RECURSOS DE ÁUDIO: MONO/ STEREO VOLUME AUTOMÁTICO MUTE CLOSED CAPTIONS SLEEP TIMER SAP SISTEMA DE COR NTSC CONEXÕES: CONEXÕES HDMI: 2 CONEXÕES USB: 1 ENTRADAS: PORTA LAN: CONEXÃO DE REDE SOMENTE PARA	UNID	1	PHILCO	R\$ 1.618,50	R\$ 1.618,50



Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	INTERATIVIDADE DTVI ENTRADA DE VÍDEO COMPONENTE/COMPOSTO Y/VIDEO E Y PB PR ENTRADA DE ÁUDIO AUDIO IN ENTRADA DE ANTENA ANTENA IN SAÍDAS: SAÍDA DE ÁUDIO L/R RCA AUDIO OUT ENERGIA ALIMENTAÇÃO: BIVOLT CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA: STAND BY: < 1 W, MÉDIO: 65 W					
9	VENTILADOR DE PISO TUFÃO 60 CM TIPO: TUFÃO, DESIGN MODERNO, 3 VELOCIDADES, MODELO: PAREDE, COR: PRETO, OSCILANTE PARA DIREITA E ESQUERDA, GRANDES EM AÇO TRATADO PINTADAS NA COR PRETA E REMOVÍVEL, COM 3 HÉLICE FINA EM POLIPROPILENO DE 60CM DE DIÂMETRO, COM REGULAGEM DE ALTURA POSSUIR MOTOR COM ROLAMENTO E POTÊNCIA MÍNIMA DE 230 W SELO PROCEL A NAS TRÊS OPÇÕES DE VELOCIDADES ROTAÇÃO MÍNIMA 1300RPM GARANTIA DO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 12 MESES, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNID	2	VENTISOL	R\$ 413,85	R\$ 827,70
10	CÂMARA DE SEGURANÇA 20 METROS INFRAVERMELHO DVR INTELBRAS HD MAIS CABOS E ACESSÓRIOS.	UNID	5	INTELBRAS	R\$ 558,54	R\$ 2.792,70
11	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS INDUSTRIAL COM CABO PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS INDUSTRIAL COM CABO.	UNID	2	ALUMINELA	R\$ 108,00	R\$ 216,00
12	PANELA CALDEIRÃO DE 55 LITROS INDUSTRIAL	UNID	3	IRONTE	R\$ 292,50	R\$ 877,50
13	PANELA CALDEIRÃO DE 95 LITROS INDUSTRIAL	UNID	3	DUSERTAÕ	R\$ 742,50	R\$ 2.227,50





Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
14	CUSCUZEIRA DE 20 LITROS INDUSTRIAL	UNID	2	BALDUÍNO	R\$ 328,50	R\$ 657,00
15	CONJUNTO DE PANEAS COM 5 UNIDADES - CONJUNTO DE PANEAS COM 5 UNIDADES.	UNID	1	TRAMONTINA	R\$ 403,31	R\$ 403,31
16	GARRAFA TÉRMICA DE 1 L - GARRAFA TÉRMICA DE 1L.	UNID	3	MOR	R\$ 45,00	R\$ 135,00
17	FRIGIDEIRA DE ALUMINO DE Nº 20.	UNID	2	ALUBAC	R\$ 29,25	R\$ 58,50
18	GAFOS GRANDES - GAFO GRANDE PARA MERENDA ESCOLAR.	UNID	5	BRINOX	R\$ 30,00	R\$ 150,00
19	COLHERES GRANDES - COLHERES GRANDES PARA MERENDA ESCOLAR	UNID	5	GP INOX	R\$ 18,00	R\$ 90,00
20	CONCHA GRANDE.	UNID	5	GP INOX	R\$ 44,85	R\$ 224,25
21	BANDEJA DE SERVIR EM ALUMÍNIO DE 40CM.	UNID	5	IRONTE	R\$ 67,50	R\$ 337,50
22	TAÇA DE VIDRO 250ML.	UNID	24	NADIR	R\$ 7,50	R\$ 180,00
23	LEITEIRA - CAPACIDADE DE 5 LITROS.	UNID	1	BALDUINO	R\$ 75,00	R\$ 75,00
24	IMPRESSORA MONOCROMÁTICA, COPIADORA MONOCROMÁTICA E SCANNER COLORIDO EQUIPAMENTO MULTIFUNCIONAL LASER FUNÇÃO - IMPRESSORA MONOCROMÁTICA, COPIADORA MONOCROMÁTICA E SCANNER COLORIDO VELOCIDADE MÍNIMA DE 30 TRINTA CINCO CÓPIAS POR MINUTO, NO TAMANHO A4 GAVETA DE PAPEL PARA NO, MÍNIMO, 250 FOLHAS TAMANHO A4 SUPORTA IMPRESSÕES DIRETAS E DIGITALIZAÇÕES A PARTIR DA ENTRADA USB ALIMENTADOR AUTOMÁTICO FRENTE E VERSO DUPLEX REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO	UNID	1	BROTHER	R\$ 3.925,50	R\$ 3.925,50



Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	PREFIXADA OU VARIÁVEL SISTEMA DIGITAL RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 600 X 600 DPI MÓDULO SCANNER: DIGITALIZAÇÃO COLORIDA FORMATO DE ARQUIVOS: JPG, PDF BAIXO NÍVEL DE RUÍDO INTERFACE DE REDE: ETHERNET INTERFACE USB 20 DE ALTA VELOCIDADE MEMÓRIA MÍNIMA DE 32 MB PROTOCOLO DE REDE TCP/IP E WIRELESS SISTEMA DE GERENCIAMENTO TOTAL DE IMPRESSÃO, SEM NENHUM ÔNUS PARA A PREFEITURA MANUAL TÉCNICO EM PORTUGUÊS					
25	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLORIDA WIFI. - DIMENSÃO: APROXIMADAMENTE :DIMENSÕES: 37,5 X 57,8 X 25,3 CM / 37,5 X 34,7 X 17,9 CM. - MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLORIDA WIFI . DIMENSÃO: APROXIMADAMENTE :DIMENSÕES: 37,5 X 57,8 X 25,3 CM / 37,5 X 34,7 X 17,9 CM.	UNID	1	EPSON	R\$ 1.771,50	R\$ 1.771,50
26	NOBREAK - NOBREAK 15000VA, 825W, ENTRADA E SAÍDA 220VOLTS, TECNOLOGIA SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	2	APC	R\$ 1.785,00	R\$ 3.570,00
27	CAFETEIRA ELETRICA INDUSTRIAL DE FILTRO, CAPACIDADE DE 6L POTENCIA A APARTIR DE 1.300W VOLTAGEM 220V	UNID	1	MARCHESONI	R\$ 1.797,00	R\$ 1.797,00
28	AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS, SPLIT HI-WALL, COM TECNOLOGIA INVERTER. CLASSE ENERGETICA A.	UNID	2	GREE	R\$ 5.181,00	R\$ 10.362,00
29	QUADRO BRANCO COM FUNDO EM MDF, REVESTIDO	UNID	2	TANTANIA	R\$ 192,00	R\$ 384,00





Item	Descrição do item	Unid.	Qtd.	Marca	Vr. Unitário	Vr. Total
	COM PELÍCULA PARA ESCRITA, COM MOLDURA EM ALUMINIO E SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEL. TAMANHO 120 X 0,90 CM. COM DADOS DO FABRICANTE.					

Pacoti-Ce, 11 de setembro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**CLEVERTON DE SOUSA SILVA**  
Ordenador de Despesas da  
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude